CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS
ESTADO DE GOIÁS

[bookmark: _GoBack]Requerimento nº 025/2013
De 06 de maio de 2013
Autoria: Vereador Denilson Teixeira Alves

	O vereador que este subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

	Ementa: Requer esclarecimentos sobre a desativação da Banda Municipal de Campos Belos

JUSTIFICATIVA:

      	No ano de 2000, foi aprovada a Lei nº 718 de 13 de janeiro e criou-se a Banda Municipal de Campos Belos, e a partir daí, um grupo de músicos talentosos animam  festas tradicionais, eventos e homenagens entre as várias apresentações podemos citar receptividade a autoridades políticas, homenagens fúnebres, datas comemorativas e ações de cidadania do município.
Em 2012, no intuito de incentivar os músicos da Banda Municipal, criou-se a Lei nº 1.127, de 27 de dezembro, onde bolsas de estudo de música seriam ofertadas, com respectivos valores corrigidos, em reconhecimento ao trabalho prestado a Campos Belos.
Há que se dizer ainda que a referida lei incentiva à cultura, cria oportunidade para a criança ou o jovem aperfeiçoar seu talento contando com ajuda de custo que contribui com a renda familiar do participante além de tornar-se uma forma de prevenção às drogas.
Segundo informações, este ano (2013) a Banda Municipal de Campos Belos, encontra-se desativada.
Em consideração ressalto a perca que nossa cidade teria, uma vez que em poucas cidades vizinhas existe banda musical atuante do porte da que temos em Campos Belos e não podemos deixar que acabe.

Diante do exposto, requeiro esclarecimentos acerca do fato acima relatado, e solicito apoio aos nobres colegas vereadores quanto à aprovação do presente requerimento.

Denilson Teixeira Alves
Vereador

                 Sala das Sessões, Gab. Vereador  Denilson Teixeira Alves, aos 06 dias do mês de maio de 2013

image1.emf